

اسفند ماه نود و هشت که شیوع بیماری کرونا بازار صنایع نساجی و پوشاک کشور را تحت تاثیر خود قرار داد و همگان از اوضاع اقتصادی ناگوار ناشی از شیوع ویروس کرونا سخن می‌گفتیم شاید کمتر کسی گمان می‌کرد که حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، سلامتی و علوم مختلف تحت تاثیر این ویروس منحوس قرار گیرد و ماه‌های آغازین سال ۲۰۲۰ به دوران پسا کرونا شهرت یابد.

صرف‌نظر از رویدادهای مختلفی که در این دوره چندماهه بر عالم هستی حاکم شد و تحولات و پیشرفت‌های احتمالی در علوم مختلف و توجه جدی‌تر بشریت به تعامل بیشتر با محیط زیست و منابع طبیعی که منجر به زندگی بهتر و با کیفیت‌تر انسان‌ها در کنار یکدیگر خواهد شد این بیماری خاطرات تلخی را هم برای ما به همراه داشت که مهم‌ترین آن از دست دادن دوستان و آشنایان و همکاران مان در این ایام بود. بر خود لازم دانستیم در اولین سرمقاله سال جدید ضمن سپاس و تقدیر از همه عزیزانی که در این ایام با همت و تلاش خود گامی در جهت خدمت به هم‌وطنان عزیزمان برداشتند، بخصوص کادر درمانی و فعالین صنعت نساجی و پوشاک کشور که با تامین انواع ماسک و گان و تجهیزات و ملزومات بهداشتی و پزشکی کوشیدند تا در این شرایط دشوار یاری‌گر هم‌وطنان خود باشند یاد و خاطره همه عزیزانی که در بهار امسال جایشان در بین ما خالی است را گرامی بدریم.

بدون اغراق یکی از تلخ‌ترین خاطرات بهار نود و نه برای خانواده بزرگ نساجی کشور از دست دادن یکی از فعال‌ترین و محبوب‌ترین اعضای این خانواده بود که همیشه با حضور موثر و گرم و صمیمی خود موجب دلگرمی بیشتر همکاران و دوستانش بود.

بدون تردید همگان مهندس محمدتقی دانایی هوشیار را یکی از نخبگان و دلسوزان واقعی این صنعت می‌دانند که در تمام سال‌های خدمت خود از یاری‌رسانی به دیگران و پیشرفت و اعتلای جمعی غافل نشد و همه دانشه‌ها و دانسته‌های خود را بی‌هیچ چشم‌داشتی با دیگران به اشتراک گذاشت و همواره با روی گشاده و قلبی مهربان و فکری بلند و دلی سخاوتمند، کمر همت به خدمت بسته بود و دوستانی که سابقه آشنایی و نزدیکی بیشتر به ایشان داشتند خوب بر این واقعیت واقفند که سال‌های سال زمان لازم است تا جای خالی ایشان پر شود. ایشان در سال‌های اخیر به شدت درگیر بیماری بودند ولیکن این بیماری نیز به‌هیچ‌عنوان نتوانست از اراده و همت بالای ایشان در خدمت‌رسانی اندکی بکاهد که شاهد بودیم چگونه با روحیه مثال‌زدنی خود بیماری را به زانو درآورده بود. اگرچه رعایت محدودیت‌های مربوط به دوران قرنطینه و فاصله‌گذاری اجتماعی سبب شد تا نتوانیم وداع باشکوهی با دوست عزیز و همکار صمیمی‌مان داشته باشیم اما امیدواریم به پاس قدردانی از زحمات و تلاش‌هایش، یاد و خاطره این عزیز سفر کرده همواره با ما همراه باشد و جامعه متخصصین نساجی ایران نیز که همواره در دوره‌های مختلف از حمایت‌های فکری و معنوی و مادی ایشان بهره‌مند بوده جایزه سالانه‌ای را تحت عنوان جایزه زنده باد و جاوید نام، مهندس محمدتقی دانایی هوشیار طراحی و به متخصصین و فرهیختگان این صنعت اعطا نماید.

یادش گرامی و روحش شاد

مدیرمسئول

سرمقاله

رفیق عزیز و همکار مهربان و فداکار،  
یادت گرامی و راهت پر رهرو باد